ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 123/2018

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem à Mesa Diretora, a providência no sentido de estabelecer convênio entre a Câmara
de Vereadores  de  Itajaí  e  a  Univali,  por  meio  do  Curso  de  Jornalismo,  objetivando proporcionar  aos
acadêmicos a oportunidade de estagiar na área afim, através de um portal eletrônico, que possibilite a
produção  de  conteúdo  jornalístico  voltado  à  política  local  e  regional  de  nossa  cidade  e  região,
oferecendo plenas condições de desempenhar a atividade jornalística com isenção.

JUSTIFICATIVA:

Estes Vereadores requerem a realização de convênio entre esta Casa Legislativa e a Universidade do
Vale  do  Itajaí  -  Univali,  direcionado ao  curso  de  graduação em Comunicação Social,  Habilitação em
Jornalismo, com o objetivo de proporcionar aos acadêmicos a oportunidade de estagiar na área afim.
A  sugestão  é  propor  a  criação  de  um  portal  eletrônico  para  possibilitar  a  produção  de  conteúdo
jornalístico voltado à política local e regional de nossa cidade e região, oferecendo plenas condições de
desempenhar a cobertura jornalística com isenção. Os acadêmicos seriam orientados pela Coordenação
do Curso de Jornalismo, e teriam acesso a bolsas de estudo, além de agregado ao currículo a prática
jornalística como experiência.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE JULHO DE 2018

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

​